
 

Obrazloženje 

 

Na konferenciji za medije 13. ožujka 2024. gradonačelnik je obavijestio javnost da je u 

petak, 8. ožujka 2024. ''novi ravnatelj Muzeja za umjetnost i obrt podnio policiji kaznenu 

prijavu zbog pronevjere više tisuća eura gradskog novca''.  

Osnivač Muzeja za umjetnost i obrt (dalje u tekstu Muzej) je Grad Zagreb. To je jedna 

od prvih institucija takve vrste ne samo u Gradu nego i u Europi. Osnovan je na inicijativu 

Društva za umjetnost 18. veljače 1880. pod ravnanjem Isidora Kršnjavog. Na temelju članka 

4. Statuta Muzeja osnivač obavlja praćenje i kontrolu poslovanja Muzeja.  

Muzejska građa i dokumentacija muzeja štite se kao kulturno dobro i na njih se 

primjenjuju propisi o zaštiti i očuvanju kulturnih dobara. Treba napomenuti da je inicijalni 

fundus muzeja formiran i prije njegova osnutka. Stoga je razumljiva zabrinutost građana i nas, 

njihovih zastupnika kad ovakvu vijest objave mediji.  

U kolovozu 2021. godine za voditeljicu računovodstva Muzeja postavljena je osoba 

koja je neovlaštenim transakcijama s računa Muzeja pronevjerila iznos od 1.346.688,97 eura. 

Postavlja se pitanje što su prethodni ravnatelj Gašparović, aktualni ravnatelj Mihelić i Upravno 

vijeće činili svo to vrijeme i kako su to mogli dopustiti.  

Na 32. sjednici, 21. ožujka 2024. Gradska skupština Grada Zagreba donijela je 

Zaključak o podmirenju obveza Muzeja za umjetnost i obrt u iznosu od 193.559,41 euro na 

teret Proračuna Grada Zagreba za 2024.  

Gradonačelnik Tomašević imenovao je i novo Upravno vijeće, a na čijem čelu je 

zastupnik u Gradskoj skupštini i član stranke Možemo! Tihomir Milovac, a članovi Upravnog 

vijeća su također članovi iste stranke. 
Pored otuđenja velike količine novca, Muzej za umjetnost i obrt tijekom prošlog je ljeta 

svoj muzejski fundus zbrinuo u neadekvatnim uvjetima, u jednom hangaru sa limenim krovom 

na Zagrebačkom Velesajmu. U srpnju prošle godine, za velikog nevremena, došlo je do 

potapanja dijela građe i po nekim procjenama oštećeno je oko 30% fundusa. Radi se o 

nevjerojatnoj i financijski neprocjenjivoj šteti.  

Provedba ovog zaključka ne proizvodi fiskalne učinke, te za njegovo donošenje nije 

potrebno priložiti obrazac IPFU. 

 

 

       


